
 diário oficial Nº 34.578  113 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº  2021/415780- SECULT
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2021
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2021
VALOR TOTAL: R$ 5.999,50 (Cinco mil novecentos e noventa e nove reais 
e cinquenta centavos).
OBJETO: Prestação de serviço de tradução para o idioma inglês do livro 
“Letras que Flutuam”, da autora Fernanda Martins, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2021/415780.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o art. 25, II e art. 13, I da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
CONTRATADA: Daniela Tannus Ramos – MEI - CNPJ n.º 13.614.340/0001-54
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8851 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158851 PI: 1030008851C AÇÃO: 
267681 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8851.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
 Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 653546

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163 DE 07 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno da Secretaria de Estado 
de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
- Os termos do Processo nº 2021/456857 de 30/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a se deslocarem ao mu-
nicípio de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  07 a 09.05.2021.

Servidor (a) Objetivo
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MAR-
TINS, matrícula nº 57200700/2, CPF: 

585.031.102-53, ocupante do cargo de 
Coordenador de Infraestrutura.

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.
 

EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, matrícula nº 5950207/1, CPF: 

518.867.402-59, ocupante do cardo 
de Coordenador de Documentação e 

Pesquisa.

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.
 

MÁRCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, 
matrícula nº 57191538/1, CPF: 

727.133.482-34, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.
 

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 653715

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 162 DE 07 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno da Secretaria de Estado 
de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 158 de 05.05.2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.574, de 06.05.2021, sob o protocolo 
652799, que concedeu aos servidores EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MAR-
TINS, matrícula nº 57200700/2, ocupante do cargo de Coordenador de 
Infraestrutura, EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 
5950207/1, ocupante do cargo de Coordenador de Documentação e Pes-
quisa e MÁRCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, matrícula nº 57191538/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias para viagem ao município de Cachoeira do Arari/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 653706

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289/2021, de 07 de maio de 2021
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no uso de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 06/2021 de 07 de maio de 2021, referente ao 
EDITAL PRÊMIO VICENTE SALLES DE EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2021, 
que trata da etapa de habilitação do certame no item 6.1.
RESOLVE:
I - Designar as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a Co-
missão de Habilitação responsável pela etapa de habilitação do Edital nº 
06/2021, de 07 de maio de 2021, referente ao PRÊMIO VICENTE SALLES 
DE EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2021.
1.Elanir Maria de Souza Machado, matrícula nº 32956/1;
2.Eliana Maria Ribeiro, matrícula nº 3155005-1;
3.Laís Bentes de Melo Pereira, matrícula nº 5870780/3
4.Maristela Pinto Rodrigues, matrícula nº 5031680-1;
5.Solange Henriques Chaves Ribeiro, matrícula nº 57175040-2
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 653837
PORTARIA Nº 288 /2021 DE 07 DE MAIO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regulamen-
tado pelo Edital nº 06/2021, de 07 de maio de 2021, referente ao concur-
so EDITAL PRÊMIO VICENTE SALLES DE EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2021.
RESOLVE:
I – Designar as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a Comis-
são Executiva, responsável pela coordenação, execução e acompanhamen-
to de todas as etapas do referido edital.
Elanir Maria de Souza Machado, matrícula nº 32956/1;
Eliana Maria Ribeiro, matrícula nº 3155005-1;
Maristela Pinto Rodrigues, matrícula nº 5031680-1;
Solange Henriques Chaves Ribeiro, matrícula nº 57175040-2
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 653835

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 651244 Publicado no D.O.E. n° 
34.571 em 03/05/2021
Onde se lê: Favorecidos: (...) INDAIA F DA SILVA PRODUÇÕES, inscrita no 
CNPJ nº 33.931.639/0001-40
Leia-se: Favorecidos: (...) ANA CAROLINA ARAUJO ABREU, inscrita no CPF 
nº 711.382.002-83
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 653831

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro comuni-
ca que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônico, 
do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS SERVIÇO SEMESTRAL DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS 
RESERVATÓRIOS PREDIAIS DE ÁGUA DESTINADA AO CONSUMO HUMANO, 
nos termos da Lei 5.882/94 do Estado do Pará, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 20 de maio de 2021
HORA DE ABERTURA: 10h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: bruno.reis@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; Pla-
no Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339039; Fonte:0101.
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 653639


